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ESTADO MAYOR CONJUNTO EJEMPLARN.® / HOJAN.? /
JDN DE LA REGION DE LA ARAUCANIA

Cuartel General JDN ARAUCANIA (P) N.°6800/4 1 e/

RESOLUCION EXENTA N.* 532 DEL JEFE DE LA DEFENSA
NACIONAL DE LA REGION DE LA ARAUCANIA.

temuco)t 6 FEB. 202

VISTOS:

Lo dispuesto en los articulos 6, 7, 39 v 42 de la Constitucion Politica de la
Repiblica de Chile.

Lo establecido en la Ley N° 18.948, “Orgénica Constitucional de las Fuerzas
Armadas™.

Lo establecido en la Ley N° 18.415, “Orgéanica Constitucional de los Estados
de Excepcion”

Lo establecido en la Ley N® 10.336, “Organizacién y Atribuciones de la
Contraloria General de la Repiblica™.

Lo establecido en la Resolucion N° 7 de 2019, de la Contraloria General de
la Repliblica, que “Fija normas sobre exencion del tramite de Toma de
R.ﬁ.'z‘sﬂl”.

El Decreto Supremo N.® 8, del Ministerio de Defensa Nacional, de fecha
22FEB2020, publicado con fecha 21ENE2020, que establece las Reglas de
Uso de la Fuerza para las Fuerzas Armadas en los Estados de Excepcidn
Constitucional que indica.

El Decreto Supremo N.° 189, de fecha 16MAY2022, publicado el dia
17MAY2022, que decreta Estado de Excepcion Constitucional de
Emergencia en la Region de La Araucania, por un periodo de quince dias
contados desde la publicacion del referido Decreto, cuya vigencia fue
prorrogada mediante Decreto Supremo N.° 47, publicado el dia 08FEB2023.

La Resolucién Exenta N.° 122 del Jefe de la Defensa Macional de La
Arauncania, de fecha 09SEP2022, por la cual el suscrito asumid funciones
como tal el territorio jurisdiccional correspondiente.
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Lo informes de factibilidad N.® 11, 12 y 13, de la Cuarta Comisaria de
Carahineros de Nueva Imperial, emitiros en funcion de lo solicitado en los
Oficios N.® 284, 288 y 283 respectivamente, todos de la Tlustre
Mumicipalidad de Mueva Imperial, para la realizacién de las actividades de
caricter ptiblico denominadas Festival del Cantar Folelbrico del Molino
Almagro, Acto y Desfile Aniversario de la Comuna, ¥y Actividades de
Aniversario N.° 141 de la Comuna de Nueva Imperial, las que se realizardn
entre el 23 y 26FEB2023 en diferentes puntos de la comuna ya mencionada,
seglin itinerario sefialado en los informes y oficios ya citados.

CONSIDERANDO:

I,

Que, el articulo 6° de la Constitucién Politica de la Repoblica, establece
que “Los drganos del Estado deben someter su accidn a la Constitucion y
a las normas dictadas conforme a ella, y garantizar el orden institucional
de la Repiblica", mientras que su articulo 7° previene que "Los drganos
del Estado actian vdlidamente previa investidura regular de sus
integrantes, deniro de su competencia y en la forma que prescriba la ley”,

Que, mediante Decreto Supremo de “Vistos 7)", el Presidente de la
Replblica declard Estado de Excepeion Constitucional de Emergencia en la
Regién de La Araucania, designando al suscrito como Jefe de la Defensza

Nacional, quien asumid formalmente su cargo mediante documento de
*Vistos 8)".

Que conforme las facultades delegadas al Jefe de la Defensa Nacional en el
presente Estado de Excepeidn Constitucional, corresponde a esta autoridad
* Autorizar la celebracion de reuniones en lugares de uso piiblico {...)".

Que el informe de factibilidad de *Vistos 9)" es favorable para la
realizacion de la actividad de cardcter piblico cuya autorizacion se solicita.

RESUELVO:

I

AUTORICESE las actividades de caracter publica denominadas “Festival
del Cantar Folclorico del Molina Almagro, Acto y Desfile Aniversario de
la Comuna, v Actividades de Aniversario N.° 141 de la Comuna de Nueva
Imperial”, las que se realizaran entre el 23 y 26FEB2023 en diferentes
puntos de la comuna ya mencionada, conforme itinerario seflalado en los
informes de factibilidad de *Vistos 09)".

El organizador deberi cumplir con los lugares autorizados,
recomendaciones y exigencias contenidas en el informe de factibilidad
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respectivo, documento que, para todos los efectos, es parte integrante de la
presente resolucion.

3. El organizador serd responsable de todo dafio que se produzca en las
personas o en la propiedad piblica o privada, con motivo u ocasidn del acto
publico autorizado.

4, La presente autorizacién se entiende otorgada en tanto se mantenga la
vigencia del Estado de Excepcion Constitucional de Emergencia.

5.  La presente resolucion fue elaborada con la asesoria juridica del Capitan
(O8IM) Gustavo Carrasco Ramirez,

Jefe de la Defemaa T*iaunnal de “La Araucania™

DISTRIBUCION:

1. Sra. Karina Riffo Rojas

2. Delegacion Presidencial Regional de La Araucania (C/T)
3. IDN Region de La Araucania (Archivo)

03 Ejs. 03 Hjs.
IDMAC=TAASIURACAPGCR
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M Gmail Jofe de la defensa de La Araucania <jdn.araucanis@gmail.com>

RV: REMITE INFORME DE FACTIBILIDAD N°11

1 manaaje

Paloma Belén Sanchez Cortés <pbsanchez@interar.gob.ol> 0 de febrero de 2023, 17:12
Para: "jdn.araucania@ejercito.cl” <jdn.araucaniaiiejarcio.ci=, Jefe de la dofensa de La Araucanta
<jdn.araucania@gmail.com:

CC: José Valdebenito Catalan <jvaldebenitofgorearaucania.cl>, Yolanda Pérez Mufioz <aperezfhporearaucania. o,
“rzablahi@gorearaucania.cl” <rzablahffigorearaucania ol

Estimados adjunto Informe de Factibiidad de Carabineros, disculpe las molestias,

Saludos, atte,

IR =i -
Paloma Belén Sanchez Cortés
Ministerio del Adrministrativo - Unidad Juridica

Delegaciin Presidencal Regitnal de la Araucania
Interior y _ ;
5 I'idﬂd Mimisteno del rtenory Segunidad Publica
egu Mance Bulnes 580 piso 4, Termues, Chile
Publica Teléforo: (56 4% 2568273

De: Paloma Belén Sanchez Cortds

Enviado el: jueves, 09 de febrero de 2023 17:11

Para: jdn.aravcania@ejercito.cl; 'Jefe de |a defensa de La Araucania’

CC: Natalia Nesbet Reus; Of. de Partes D.P.R. Araucania; José Valdebenita Catalan'; "Yolanda Pérez Mufioz':
‘rzablah@gorearaucania.cl’

Asunto: REMITE INFORME DE FACTIBILIDAD M*i1

Jefe Defensa Naclonal Regién de La Araucania

Junto con saludar, remito para Actividades Pablicas; Informe de Factibdidad N°11 de ta Prefeciura Cautin N°22 dia
Comisaria Nueva Imperial,

L Actividad: CORTE DE CALLE PARA FESTIVAL DEL CANTAR FOLCLORICO EL MOLING DE
ALMAGRO POR "ANIVERSARIO N*141 DE LA COMUNA", NUEWVA IMPERIAL

P Facha actividad: 23.0%2023
' Responsable: Karina Riffo Rojas
Correo electronico: kiffo@nusvaimperial ol

. Teléfonos: 280605301

En atencidn a lo antericr, e sobcila remifimos copia de la Resclucldn Exenta,

httpelimail.googie.comimallu B k=lden e 0DEview=ptlssarch=al Apermihio=thveac-Me 3A 1757 395653067 2801 Bldsimpl=msg P41 THTZEE, . /2
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Paloma Belén Sanchez Cortés

. Administrativo - Umdad Juridics
Ministerio del Delegadin Presidencal Regitnal de 3 Araucania
Interiory

Miristars del Interiory Segaridad Piblica
seﬂuﬂdad & sk Mrumpi:rt Ternuon, Chla
Piblica Takifor: (3649 2068273

CONFIDENCIALIDAD Y USO EXCLUSIVO;

La informiacidn contemida en exte mensso v)'o oo los archives adjuntos fan de carictss confidencial v a5t iditinada al uso exclusko ded amisar
w0 i la persona o entidad a quisn va dirlgics, ¥ por 16 misme posden ser consultidng v rvisados por fa entldid omiscrs o propletaria de los

¢ sistemas desde dorde lisron enveades - S1usted no es el deshnataris, tailpuier almace namidento, dividgasidn, distribudén o copla de zsta
informacidn estd estrictansenle prokibida ¥y sanciosada por 1z by S0 recibid e nsengas jr errer, por Bvor infhrmencs inmediatments
respandiends este misma metsaje i borre éste ¥ todos los archivar adjuntos. Considerando gue no existe cortidumbre de que & presente
mataaje no seri modificado come resultado de sw transsigitin par corren electrénicn, of aiEisir arginal no seni resporsabls 5 @ eongenido del
mkame ba gide modilicado.

Ministerio del Interior y Seguridad Publica

2 archivos adjuntos

ﬂ 19368322 pdf
33K

19983297, pdf
E 1288
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MATERIA : Solicitud de apoye Anivaraaris
afio 2022 Comuna da Nuava
Imperial N"141 -

Nueva Imperial, 31 D€ 10D

CESAR SEPULVEDA HUERTA
ALCALDE COMUNA DE NUEVA IMPERIAL

=

JOSE MONTALVA FEUERHAKE.
DELEGADO PRESIDENCIAL REGIONAL DE LA ARAUCANIA
FRESENTE.

b

Junto con saludar; agradeciendo dasde ya su colahoracidn y apoyo; en el manco da Iz celebracitn N°
141 da nuestra domuna, soficito favor taner & bien, autorizar el clerre perimetral de las siguientes calles:

N° T ViaPrinclpal do corte [Direccion | _Iniervalos e callgs Intervenitas |
¥ MANUEL RODRIGUEZ RAMON FREIRE- A. PRAT
2 PRAT J.M. CARRERA - RODRIGUEZ

Esta aclividad folcldrica cultural, denominada “FESTIVAL DEL CANTAR FOLCLORICO EL MOLINO
DE ALMAGRO", se enmarca en el programa aniversario de nuestra comuna y consta de un show
artlstico ¥ venta de productos, tales come ariesania v comida tipica. todo esto se realiza al interior de
la cancha deportiva, pero se solicita corte de dos calles que bordean ests recinto, para instalacién de
vehiculos de bombearos y samu; ademas da equipo da lluminacikdn soporte. La actividad so desaroliard
el dla 23 de febrero desdé las 10:00 y hasta las 24.00 horas

Cualquier requarmients, favar remilirio a la jefa del Departamento de Seguridad Publica, Sria. Karina
Riffo Raojas, al coreo khiffo@nuevaimperial.cl o a los talélonos SG0805301 o al 452883238

Sin otro particulary esperande una favorable acogida del presents
Saluda Atentamenie.

B T T [

e,
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CARABINERDS DE CHILE INFORME DE FACTIBILIDAD N* 11 CON
PREFECTURA CAUTIN N® 22 MOTIVO DEL FESTIVAL DEL CANTAR
4TA. COM. NUEVA IMPERIAL FOLCLORICO EL MOLINO DE ALMAGRO, EN

LA COMUNA DE NUEVA IMPERIAL,
1~ ANTECEDENTES GENERALES:

a) Tipo de actividad : | Festival del Cantar Folclérice &l Mnllm :Fe Ahmg |
b) Fecha de realizacian : | 23 de Febrero del 2023
¢) Hora de Inlcio . : | 10:00 horas i REBIONEA CE LR
d Eﬂm de término 3 : | 24:00 horag
¢) Duracién de la actividad : | 14 horas ] EE alts]
d) Cantidad de participantes : | 1500 personas aprox. ! '
@) Responsable de la actividad | : | Karina Riffo Rojas, fono 9906
| f) Fecha ingreso solicitud : 1 01.02.2023, via email )
2.- [#]c] CTIVIDAD:
|4} Punto de reunién : | Interior cancha deportiva Villa Almagro.
b) Recorrido : | No hay
¢) Lugar de tarmino : | No hay
d) Oradores : | No hay
c) Lugares de perifoneo : | No hay.
d) Puntos criticos a vigilar - [ No hay.

3.- DESCRIPCION DE LA ACTIVIDAD: :

Actividad folclorica cultural, organizada por la llustre Municipalidad de Nueva Imperial, a
desarrcllarse el dia 23 de febrero de! actual, desds las 10:00 hasta las 24:00 horss, al
interior de la cancha deportiva Almagro, evento que consiste en un show arlistico y venta
de productos tales como artesania y comida tipica, por lo que solicitan ! corte de calles
que bordean el recinto deportivo, calle Manuel Rodriguez, entre Ramén Freire y Arturo
Prat, como también da calls Prat, entre J.M. Carrera v Rodriguez.

4.- PUBLICO PARTICIPANTE: (Garactaristicas s las persanes y grupos)

[ Abierta a la comunidad, _ |

6.- HISTORIAL DE ACTIVIDADES ANTERIORES: (componamients, desérdones, dotenciones, dsfon)

[ Se han registrado actividades de esta indole, no registrandose incidentes. I

6.- RIESGOS ASOCIADOS: (intrarstructura, las pemonas, vehizuina, sin)

Toda actividad que se desamolle en la via piblica presenta algin tipo de riesgo dE}'
accidentes de transito por las varigbles del flujo vehicular.

7. IMPACTO Y AFECTACIGN GENERADA POR LA ACTIVIDAD:

El impacto vial serd da mediana complejidad ya que las vias a ufilizar son las pr[rxﬂpzﬂalr‘q

vias por las cuales circulan los vehiculos de locomocidn colectiva v paricular, no ocbe
a ello existen vias alternativas a utilizar.

et Tl P
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8- ALTERNATIVA QUE SE PROPOMNE: (En caso que ol requedimisria criginal no ses factibie)

No hay,

9.~ RECOMENDACIONES:

1.- Se debsrm prever e necesidad de informar
oportunamente @ la ciudadania respecto del desarmollo de esta actividad, para
desincentivar el uso de las vias durante los horarios que se realice, de tal forma que
se minimicen los efectos que pudiess provocar en el transito.

2.- La Organizacidn del evento deberd informar
previamente a los particlpantes las vias y espacios a utilizar con s finalidad de
prevenir gue los asistentes ocupen espacios distintos a los autarizados a fin de evitar
accidentes de transito y/o personas lesionadas, ademés deberd solicitar para el cierre
de las calles vailas de contencion para aislar el perimetro.

3.- Una vez que sea confirmada y autorizada esta se
debe difundir por medios de comunicacion con la finalidad de causar el menor
impacto o molestias a los usuarios de las vias, :

4.- El peticionario debe requerir la autorizacién a la
Secretaria Regional Ministerial de Transporte y Telecomunicaciones IX Regldn
de la Araucania, Delegacion Presidencial Araucanfa.

B~ La organizacidn Deberd mantener debidamente
demarcada la ruta a ulilizar para el evento.

6.- Es Indispensabls que los organizadores determinan
los lugares donde debe ublcarse el poblico, colocando elementos protectores y
delimitadores para éstos, como asimismo sea da conocimiants da los espectadores
con anterioridad,

T~ En caso de ser autorzado diche evenlo, el
organizador debe considerar a lo menos 01 {una) ambulancias con personal de salud,
para atender cualguier emergencla que se produzea.

Que, las exigencias de Carabinercs se determinan con
la finalidad de evilar accidentes y para que el organizador cumpla con estas medidas
& fin de entregar una mayor seguridad, para los mismos participantes del evento y e

piblico en general.

10.- CONCLUSIONES: Praunciarse sobre la FACTIBILIDAD de i sdivided)

Previo analisls de los antecedentes considerados en el presente estudio se estima que
ES FACTIBLE la realizacion de esta actividad el dia 23.02.2023, previo cumplimienth de
las exigencias y alternativas establecidas en el Informe y la autorizacion respectiva para el

uso de las vias poblicas del Ministerio de Transporte y Telecomunicaciones.
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SE REMITE EL PRESE Mn‘ﬁ% A CONSIDERACION DE ESA AUTORIDAD
ADMINISTRATIVA, PARA SU RESOLUCION.

NUEVA IMPERIAL, 06 defFeb dal2023,

SUBCOMI DE LOS SERVICIOS
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Nueva Imperial ORD N, ] J
SEGURIDAD PUBLICA
m‘ -: £l
MATERIA : Spolicliud do apoyo Anlversario
afio 2022 Comuna do Muevs
Imperial N*141

Musva Imparial, 3 1ERE R

DE ¢ CESAR SEPULVEDA HUERTA
ALCALDE COMUNA DE NUEVA IMPERIAL

A i JAVIER SEPULVEDA SAN MARTIN
MAYOR DE CARABINEROS:
COMISARIO
PRESENTE.

Junka con saludar; agradeciendo desde ya su colaboracidn y apoyo; en of marco da la celebraciin N*
141 de nuestra comuna, solicito faver faner a bien, autorizar el clerms perimetral de las siguienies calles:

Esta ectividad folcidrica culural, denomineda “FESTIVAL DEL CANTAR FOLCLORICD EL MOLING
DE ALMAGRO®, 88 enmarca en &l programa aniversario da nuestra comuna y consta da un show
artistico y venta de productos, tates come antesanla y comida Upica. todo eslo se realiza al interlor de
la cancha deportiva, pero se solicha corte de dos calles que bordean esie recinto, pard Instalacidn de

vehlculos de bombaros y samu; ademds de equipo da fuminacién soporte, La actvidad se deearoliard
&l dla 23 de febrero desda las 10:00 y hasts las 24:00 horas

Medlente el presente so soliciia ademas su colaboraciin y apoyo con personal policial estos tres dias.

Ceunlgular rquanmiants, favor remifiro & ka jefa del Departamento de Seguridad Publica, Srta. Karina
Riffo Rejas, al comes kriffe@nuevalmpanal.ol o o os teléfonos 530808301 o al 452533233

Sin dfro parficular y esperando une favorable acogida del presents
Saluda Mentamenta,

N[ VisPrincipal de coMa Dfecelomn. W&%ﬁﬁm o
1 MANUEL RODRIGUEZ RAMON FREIRE- A. & ]
= ERAT J.M. CARRERA — RODRIGUEZ




166223, 15:53 Gmall - REMITE INFORME DE FACTIEILIDAD M*14

M G mail ‘P u E tl‘urfl l_i:_LB ﬁ:ﬂ%unia <jdn.araucaniaf@gmail.com=>

REMITE INFORME DE FACTIBILIDAD N°11

1 manzaja

Paloma Belén Sanchez Cortés <pbsanchezi@interiorgob.cls 8 de febrero de 2023, 17:10
Para: "idn.araucania@ejercito.cl’ <jdn araucania@eiarcito.cl>, Jele de la defensa de La Araucania
<jdn.arsucaniziygmal.coms=

CC: Natalia Nesbat Reus <nnesbet@interior.gob.ci», "Ol. de Partes D.P.R. Arsucania®
=partesdpraraucaniaflintesior. gob.cl>, José Valdsbenito Catalin <jvaldebenitc@gorearaucania.cl>, Yolanda Péras
Mufoz <speraz@poresraucania.cl>, "rzablah@gorearavcania .o’ <rzablah@gorearaucania.cl

Jefe Defensa Nacional Regién de La Araucania j

Junto con saludar, remile para Actividades Pablicas; Informe de Factibiidad N°11 de ta Prefactura Cautin N*22 dia
Comizara Musva Imperial,

Actividad: CORTE DE CALLE PARA FESTIVAL DEL CANTAR FOLCLORICO EL MOLING DE
ALMAGRO POR "ANIVERSARIO N141 DE LA COMUNA", NUEVA IMPERIAL

. Fecha actividad; 23.02.2023
' Responsable: Karina Riffe Rojas

. Correo electrénico: kiffv@nuevaimpsrial.of
. Teléfonos: DO0E0S301

En atencian a lo anteror, 2o soliclia remifimos copia de fa Resolucian Exenta.

S@ daspide atte,

117 S .| gt = %
Paloma Belén Sanchez Cortés

. . Administrativo - Untdad Juriciea
Ml“lm dEl‘ Delegatidn Prasidencial Reeiénal de la Araucania
Interior y

rI I:l Ministane del Intenory Segundad Plblica
=D da il nisal Bulres 550 piso 4, Temuco, Chila
Publica Taldono: (5449 2068273

CONFIDENCIALIDAD Y USO EXCLUSIVO:

L informactin comerida en este mensie v/o nn bos archivos adiistos son de caricter confidenicial v ostd destingds al s aselusivo del epsisns
¥fodela persons o entilad 2 quien va dirigida, v per lo mdsimo puedon ser consubtadas y revigsdos por b entidad emisora o propictaris de b
Slstemas desde donde fueron enviados- Si usted oo es el destinatario, cualquisr almacenamiento, divedgacitn, distribuclén o topla de ests

p o informaciin estd estractamente probibida y sancioneds por 13 bey 51 reciblt ssts mensaje per oo, por Sver infdrmonea ine odatamen e
respondiendo este mEsnso meesaje v borre &ste ¥ todos les archivos ad fantos Considerndo que no exdste coridumbes da gue o) prosesie
men3aje 0o 5erd medificado come resultads do su fransmision por corres eledrénlco, o wislsor orfginel no aer nespopsable 9 el consenidno del
mbsmes b side modhcade.

Ministerio del Interior ¥ Seguridad Publica

wmpErErT i
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MATERIA : Solicitud de apoyve Anlversario
afic 2022 Comuna da Nuava
Innparial N*141 x
Mueva [mperial, 11 68E1Im

ALCALDE COMUNA DE NUEVA IMPERIAL

A : JOSE MONTALVA FEUERHAKE.
DELEGADO PRESIDENCIAL REGIONAL DE LA ARAUCANIA

PRESENTE.

Jumio con saludar, agradeciendo desde ya su colaboracion y apoyo; en & manco de tx celebracidn N°
141 do pudsira comuna, calicits favor fenar a bion, autorizar of clarra perintedral do las siguisntas calles:

M Erincipal da corta /Dl idh Intervalos de reanidas
1 | MANUEL RODRIGUEE RAMON FREIRE- A. PRAT
2 PRAT J.M, CARRERA - RODRIGUEZ

Esta aciividad folcidrica cultural, denominada "FESTIVAL DEL CGANTAR FOLCGLORIGD EL MOLINDG
DE ALMAGRO", se snmarca en & programa eniversario de nuestra comungz y consta de un show
artisfico y vanta de productos, talas como artesania y comida Uplea. todo esto sa realiza al interior de
la cancha deporiiva, pero a6 salicita <orle de dos callee que bordean este recinto, pam instalacién de
vehicuios de bomberos y eamu; ademis de equipo da iluminaciin sopore. Le aclividad se desarroliars
el dia 23 de febrerg desdé las 10:00 v hasta s 24:00 horas

Cualquler requarimiento, favor remilirio a |a jefa del Departamento da Seguridad Publica, Sria. Karina
Riffo Rojas, al comres kiffo@nuevaimperialol o a los {eléfongs BE0B05301 o al 452883238

Ein etro particulary esperands una favarablo aseglde del presente

Saluda Atentaments.

s T P
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M G mail Jefe de la defensa de La Araucania <jdn.araucanis@amail.com=

REMITE INFORME DE FACTIBILIDAD N°12

1 mnensaje

Paloma Belén Sanchez Cortés <phsanchez@interior.gob,ci> 0 de febrerp de 2023, 17:09
Para: "jdn.araucaniaiiejercito.cl” <jdn.araucania@ejercito,cf>, Jafe de |a defensa de La Araucania
<jdn.araucaniaiomail.coms

CC: Matalia Nesbet Reus <nnesbel@@interior.gob.cl>, "0f. de Partes D.P.R. Araucania”
=partesdpraraucania@linterior.gob.ci>, Josd Valdebenita Catalan <jvaldabenito@gorsaraucania.ci=, Yalanda Péraz
Municz <sperez@gorearaucania.cl>, “rzablah@gorearaucania.cl” <rzablahfgorearaucania.cl>

Jefe Defensa Nacional Regién de La Araucania

Junto con saludar, remito para Actividades Publicas; Informe de Factibilidad N*12 de la Prefectura Cautin N°22, 413
Comisaria Mueva Imperial.

4

; Actividad: CORTE DE CALLE POR "ACTO ¥ DESFILE DEL ANIVERSARIO N*141 DE LA
COMUNAT, NUEVA IMPERIAL

. Fecha actividad: 24.02.2023

* Responsable: Karina Riffe Bojas

E Comeo slectrdnico; kiffci@nuevaimpenal.cl
. Telifonas: DO0G05301

En atencidn & ko anleror, se golicita remitirnos copla de ks Resoluclén Exenda,

Se despide atie.

) BN =] .
Paloma Belén Sanchez Cortés

isteri Administratwvo - Urndad Juridica
rm“rioryu del Deleganon Preaidanaal Resmbnal de La Araucania

S‘ﬂ Ministero dal Interory Segsidad Piblics
- : M mual Bulnas 500 piss 4, Temniss, Chile
Pablica Telifono; (5649 2068773

' CONFIDENCIALIDAD Y USO EXCLUSIVO:

La infarmwacido contenida en ester mensaje v)'o on log archlves adjurten son de cardcter confidencisl ¥ e destinada al wio awclasivn del amisor
¥fo die la pereona o entidad o quion va dirigida y por lo ndsmo peeden ser consultados v revisados por 4 entidad ermisora o propictaria de bos
sistemas desde donde fusran enviados - Slusted no es ¢l destinatario, csalguier sllmocennmientn, dividgacién, distribucién o oopia de esta
Inforsmasciin estd estrictamente probibicda y sanclenalda por la ke 51 recibid este mensie porermer, por Byvor infirmencs inmedsataments
respanidlendo este mulsmn menisu oy borre éste ¥ mdne ks arehivag adiunies. Considerasdo goe no oxise ceritdumbee de que el presonte
mersaje na serd mesdiflcado comds vl ado e sy tranemigidn por corres electrdnico. of emisor original oo seci responsabls sl 2] coptenide del
mismo ha side modificado.

i Ministerio del Interior y Seguridad Publica
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Nueva Tmperial
SEGURIDAD PUBLICA
168
ORDN" f
MATERIA : Sobchud de clams Perimatral Acto
y Desfile aniveraario N 141
DE : CESAR SEPULVEDA HUERTA
ALCALDE COMUNA DE NUEVA IMPERIAL
B ¢ JOSE MONTALVA FEUERHAKE
CELECADD PRESIDENCIAL REGIOMNAL PARA LA REGION DE LA ARAUCAMIA,
PRESENTE.

Junio con saludar v por medio del presents, solicha favor iener a bien, sutorizar el clems permetral
o las siguientes calles:

Calle Prat, ontra Avonida O'Higgine ¥ General Baquadano
Calle Mackenna, antre Lynch y Prat

Calla Balmacods, onkro Sotomayor y Prat

Catle Manuel Rodriguez, ontre Lynch y Prat

Calls Juan Antonlo GConcha, entre Sotomayor y Prat

PREPS

Lo antarior, pana o dia 24 do febnaro, desdo ks 08:00 horas y hasta ks 15:00 hovas; ingtancla donde
ﬁduu’r:ﬂmiumnlny Desfila Anlversario 141 de nuestra Comuna,

Sa solicita adamis favor tener a bien, apoyames con resguardo poleisl para esta acfividad

La Indicada
- Oficina di parte




P ' = 7 o
£y
CARABINEROS DE CHILE qm iipﬂf;nsluum N° 12 CON

PREFECTURA CAUTIN N° 22 MOTIVO DEL ACTO Y DESFILE CIVICO,
4TA. COM. NUEVA IMPERIAL ANIVERSARIO NRO. 141, EN LA COMUNA DE
NUEVA IMPERIAL.
1. TEC ERALES:
a) Tipo de actividad : | "Acto y Desfile Civico”, en el maca del d de
las actividades de Aniversarjciigid SR
Imperial Nro. 141.
b] Fecha de realizacién : | 24 de Febrero del 2023
¢) Hora de inicio - [ 08:00 horas §3FEB 2023
d) Hara de témmino : | 15:00 horas pucEroion e [asatiiio
¢} Duracién de la actividad : | 07 horas B, D, S —
 d) Canlidad de participantes | : | 500 personas aprox.
&) Responsable de la actividad | : | Karina Riffo Rojas, fono 990605301
fi Fecha ingreso eolicitud : | 01.02.2023, via email
2~ DELLUGAR DE LA ACTIVIDAD:
a) Punto de reunicn ' | En &l frontis del centro cultural, ubleado en ﬂEI[E:.F'I'Ef.

antra |as calles Vicufia Mackenna y Balmaceda |
b} Recomrido . | Por calle Arturo Prat, procediendo al clerre de la calle
Arture Prat (enfre Av. O'Higgins y Gral. Baguadana),
calle Mackenna (entre Pafricic Lynch y Sotomayor),
calle Balmaceda (entre Sotomayor y Arfuro Prat),
calle Manuel Rodriguez {entre Lynch v Aruro Prat),
calle Juan Antonie Concha (entre Sofomayor vy

Arturo Prat),
c) Lugar de término : | Mizmo sefialado en &l punio A.
d) Oradores 45 i ;| No hay
c} Lugares de perifonec [:[Nobay : n !
d} Puntes criticos a vigilar ;| En calle Prat esquina Manuel Balmaceda se

ancuentra sucursal del Banco Estado.

3~ DESCRIPCION DE LA ACTIVIDAD:

Acto y Desfila Clvico afio E_EEE, donde =& desarollardn diferentes nlimeros artlsticos, con
la finalidad de poner témino al aniversario Nro. 141 de Nueva Imperial.

4- PUBLICO PARTICIPANTE: (carsctsisticas ds ks pamenany grupse)
| Abierta a la comunidad. |

B.= 1AL DE A * (Coenpartamients, deadeanas, detencinnes, dsfoa!

| S& han registrado actividades de esta Indole, no registrandose incidentes. |
B~ RIESGOS ASQCIADOS: finfraesinictura, las parsanas, vehiculos, et )

Toda actividad que se desamclie en la via pdblica presenta algiin tipo de riesgo dei :
accidentes de transito por las variables del flujo vehicular.

1. OY AF CTIVIDAD:

[ El Tmpacto vial serd de alta complejidad ya que las vias a ufilizar son las principales viag

5 m——
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8.- ALTERNATIVA QUE SE PROPONE: (En cass mn-ulrtmleﬁn.lm;:a original no ses factile)

No S& propone alternativas al organizador, toda vez que las vias propuestas son las que
| habitualments se utilizan para realizar este tipo de actividades.

=

91." Ec D -

1« Se deberd prever la necesidad de informar
oportunamente a la ciudadania respecto del desarrollo de esta actividad, para
desincentivar gl uso de las vias durante los horarios que se realice, de tal forma que
s2 minimicen los efectos que pudiese provocar en el trénsito.

2.- La Orgapizacidn del evento deberd informar
previamente a los participantes las vias y espacios a ufilizar con la finglidad de
prevenir gue |os asistentes ocupen espacios distintos a los autorizados a fin de evitar
accidentes de fransito ylo personas leslonadas, ademés debera solicitar para el clerre
de las calles vallas de contencidn para alslar el perimetro.

3.~ Una vez que sea confiimada y autorizada esta se
debe difundir por medios de comunicacion con la finalidad de causar el menor
impacto o melestias a los usuarios de las vias.

4.- El peticlonario debe requerir la autorizacidn a (a
Secrotaria Regional Minlsterial da Transporte y Telecomunicaciones [X Regidn
de la Araucania, Delegacién Presidencial Araucania. .

B.- La organizacion Deberd mantensr debldamants
demarcada la ruta a utilizar para el evanto, i

B.- Es indispensable que los organizadores determinan
los lugares donde debe ublcarse el pulblico, colocando elementos protectores y
delimitadores para estos, como asimlsmo sea de conocimiento de los espectadores
con anterioridad.

7- En caso de ser autorizade diche evento, &l
organizador debe considerar a lo menos 01 (una) ambulancias con personal de salud,
para atender cualquier emargencia que se produzca.

Que, lzs exigencias de Carabineros se determinan con
ta finalidad de evilar accidentes y para que &l arganizador cumpla con estas medidas
a fin de entregar una mayor saguridad, para los mismos participantes del evento.y el
plblico en general,

10.- CONCLUSIONES: (Pronunciarse sabre la FACTIBILIDAD de s aclvidad)

Previo andlisis de los antecedentes considerados en el presente estudic se estima que
FACTIBLE la realizacion de osta actividad el dia 24.02.2023, previo cumplimiento de
las exigenclas y alternativas estableckias en el informe v la autorizacion respectiva para el
uso de las vias pablicas del Ministerio de Transperte y Telecomunicacionas.

= = wm mep e———



SE REMITE EL PRESENTE INFORME A CONSIDERACION DE ESA

ADMINISTRATIVA, PARA SU RESOLUCION.

NUEVA IMPERIAL,

JAVIER SEPWLVEDA SAN MARTIN
AVOT =B Eﬂfﬂhjnﬂrﬂﬁ
COMISARIO

FIF

HnaAl(E PEREIRA
f' Eomnﬂl de Carabineros
GTG DE LOS SERVICIOS (S)
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Y PUBLIC.

Nueoa
BEGURIDAD PUBLICA
187
ORODNY. I
ANT- 1
MATERIA - Soficiiud de cleme Petimetral Acto
y Desfie aniversaria N® 141
s e, 3 DE1
DE : OESAR SEPULVEDA HUERTA,
ALCALDE COMUNA DE NUEVA IMPERIAL
MAYOR JAVIER SEPULVEDA SAN MARTIN
A : COMISARIO CUARTA COMISARIA DE NUEVA IMPERLAL

PRESENTE,

Junto eon satudar y pormedio dal presante, sclicto favar tener a blan, autorizar el clarme penimatral
2¢ las sigulantes calies:

Calle Prat; entre Averiida ©'Higgine ¥ General Baguedano
Calla Mackanna, entrs Lyneh v Prat

Calle Balmacata, antre Solomgyor y Prat

‘Calle Manusl Redrigoer, anire Lynch y Prat

Calla Juan Antonde Concha, enire Solemayer ¥ Prat

P 54 10

Lo amenior, pars o dia 24 dnfabrano, desde [ (500 hors i hasia kas 15200 homs, mstancla dondo
88 desamlierd ol Aclo y Desfe Aniversario 141 de nuesta Comuna,

Se soficita ademds favor tener @ bien, apoyamas con resguando policlal para esta sctividad

Sin otro paflcular ¥ espersnde unia favorable sceglda ds
Saluda Atartamante,

presenis
£y

kemiAZR

1. La Indicads

2~ Oficing da parte
3~ fuchbon

wsyrw niopedrporial ol

.
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REMITE INFORME DE FACTIBILIDAD N°13

1 mensaje

Paloma Balan Sanchez Cortés <pbsanchez@interiongob.cl> & da febrero da 2023, 17:07
Fara. “jdn.araucania@ejercito.cl” <jdn_aravcania@ejercito.cl=, Jaie de la defensa de La Araucania
<jdn.araucania@gmail.com=

GC: Natalla Nesbal Reus <nnesbet@interior.gob.cl=, "Of. de Partes D.F.R. Araucania®
=pariesdpraraucaniaglinterior. gob.cl>, José Valdehenito Catalan <jvaldebaniic @gorearaucania.cl>, Yolanda Péree
Mufiaz <sperezigorearaucania.cl>, "rzablah@ygorearaucania.o” srzablah@gorearaucania.cl=

Jefe Defensa Nacional Regién de La Araucania :

Junto con saludar, remite para Actividades Pablicas; Informe de Factiblidad N°13 de |a Prefectsra Cautin N*22, 4ta
Comizara Musva Imperial.

PR Ctividad: CORTE DE CALLE POR "ANIVERSARIO N°141 DE LA COMUNAT, NUEVA

Fecha actividad: 24, 25 y 26.02.2023
Responsable: Kzrina Riffo Rojas

Correo electrénico: knffo@nuevaimpertal. ol
. Teléfonoa: YO0E05301

En atencidn a o anteror, 2e solicta remifirnes copla de la Resolucién Exanta.

Be degpide atle,

[ | = g
Paloma Belén Sanchez Cortés

s _a . Bdmamstrativo - Unidad Jurldica
MII‘IISI:EI‘ID dEI' ﬂp‘.ggaﬂijﬂ Precidanoal Rr;rgli:--“lc‘rl go |a Araucania
Interiory

dad Minigtanio ded Imtanor y Segunda d Piblic
s i raml Bulnes 350 pao 4, Temucs, Chile
Piblica Telifonc: (5649 2068273

CONFIDENCIALIDAD ¥ USO EXCLUSIVO:

La {sforsadon contenlda én este mens3je ¥fo en los archives 2d)entos son de carderss eonfidencial ¥ e5t3 destinada 2l uso excusive dad emisar
yi'n-dit 1a perecin o entidad o quien va dirigida, ¥ por lo mismo pueden ser consultados ¥ vevissdos por by entilod emisam o propletaria de Jos
sistemas desde donde lueron erladea.- Bl uabed no es el deatinatario, cuslguier almacenapsienta, divalgeciin, distribackin o copia de esta
informackin estd estricamente profilhida v sasclanads por 18 by 5 recibdn 808 menssie por ermar; por for isfirmenas immediztamenta
regpondiendn este mismo mensaje y borre dste y tedes lop archives sdjupios, Copsidesmdo que no exisee certidumbre de que el presente
menzfe no send modificads eanes Albsds dis s banamision por corres electriinics, el emisor erigingl no serd responsable sl el contes|iio del
miismo ha sido modificado,

Ministerio del Interior v Seguridad Publica

p————— mELmsLn
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Neueva

SEGURIDAD PUBLICA
DE : CESAR SEFULVEDA HUERTA
ALCALDE COMUNA DE NUEVA IMPERLAL
A : JOSE MONTALVA FEUERHAKE.

DELEGADD PREBIDENCIAL RECIONAL DE LA ARAUGCANIA

PRESENTE,

Jmmmudnnqgmru:ﬁudaadanw colaboraciin y apoyo; en al marco de la crshraciin N° 149 do
nuasina comuna, solicin favor lener a bien, autorizar of clerre parimetra! de les sigulentes calles:

N Via Principal ds corte Direccion 1. Intervaios da calles intarvenidas
k MANUEL RODRIGUEZ CAST = RUTA 240

AV CHOL GHOL | J M BALMACEDA MANLEL RODRIGUEZ |

|

Esfo pare los dfas viernes 24, sébado 26 y Domingo 26 de febrero, cada dis, deads lag 12:00 horss y hesta
las 01:00 dal dia sigulente. A continuaciin es ssfiala 1a nia que sa requisrs intanmnir.

Cualquier faver romitirio & la jefa del Departomanto do Seguridad Publica, Srta. Karina Riffo Rojas,
al camen 2l oa ow leionos BE0G06301 o el 452083238

Sin otno prilmlnr ¥ eaparando uno faverable ssogida del presents
Sakuda Alantamenta,

Jo |

e —



o CARABINEROS DE CHJLP U % L F ﬂ ﬂ‘

FORME DE FACTIBILIDAD N° 13 CON

PREFECTURA CAUTIN N* 22 MOTIVO DE ACTIVIDADES EN EL MARCO DEL
4TA. COM. NUEVA IMPERIAL ANIVERSARIO NRO. 141 DE LA COMUNA DE
NUEVA IMPERIAL.
1.- N ALES:
8} Tipo de actividad : | Aniversario Nro. 141. de la Comuna Nueva Imperial
h; Il:adla de rezlizacidn : | 24, 25 vy 26 de Febrero del 20
¢) Hora de iniclo : | 12:00 horas AR
d) Hora de temmino D1:00 horas ll%""-"'H'm‘l' -

¢) Duracién da la actividad

13 horas diarias

d) Cantidad de participantss | : | 3000 personas aprox. m

e) Responsable de la actividad | : | Karina Riffo Rojas, fono 920805364 [

f) Facha ingreso solicitud - | 01.02.2023, via email R

2- DELLUGAR DE LA ACTIVIDAD:

a) Punto de reunian :|Ricera del Rle Chol Chel, especlicamente en el
Cendyr Nautico, de la comuna de Nueva imperial,

b} Recamido . | Interior dal lugar con clerre perimefral, esto es Calle

Manual Rodriguaz {antre Castellon v Ruta 5-40) y Av,
Chol Chel (entre J.M Balmaceda vy M. Rodriguaz)

¢ Lugar de término : | Mismo sefialado en el punio A.
| d) Oradores : | No hay

¢} Lugares de perifoneo | No hay.

d) Puntos criticos a vigilar Mo hay.

3- DESCRIPCION DE LA ACTIVIDAD:

Show aniversario de ta comuna de Nueva Ilmperial, donde se reslizaran aclividades
denominadas “ll Canto del Agua ", "Festival de la Voz Comunal® v "Noche
Imperialina®, a realizarse en la &l interior del recinto Cendyr Nautice a Orillas del Rio Chol
Ghol.

4.-

Eﬂﬂﬁg PARTICIPANTE: (CarsctacisS:an ds las parsanss y gruged)

Pasivo, para esta aclividad solo se proyecia piblico que vive en la comuna y localidades
carcanas.

S~ HISTORIAL DE ACTIVIDADES ANTERIORES: icorporamiants, desdrdunes, detenciones, dafios)

Se han registrado activid de esta Indole doge incidentas.
G- RIESGOS ASOCIADOS: (ireestucion, 3 paraonks, vehiculos, atc)

residentes del gector, por la gran afluencia de plblico que llegaran al lugar de la realizacio

Por el espacio fisico donde se realizara la actividad pueds verse afectados los vadnnq
del evento,

Y AFEC ERADA POR LA ACTIVIDAD:

El impacto vial sera de mediana compieidad ya que les vias a utilizar son 1as que
los vecinos gue residen en el sector, no cbstante a ello existen vias allernativas a utihza

Tl"'
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8.- TIVA QU : (En cass que & requerkmiarto original no ses fackibie)

Mo se propone alternativas al organizador, toda vez que las vias propuestas son las que
habitualmante se utilizan para realizar este tipo de actividades. :

8- RECOMENDACIONES:

1.- Se debera prever [a necesidad de infmnur
opertunamente a la ciudadania respecto del desarrolle de esta actividad,
deaim}enhuar el usa de |las vias durante los horarios que se reallce, de tal forma qua
s& minimicen los efectos que pudiese provecar en el trénsito.

2- La Organizacidn del evente deboerd informar
previamente a los parficipantes las vias y espacios a ufilizar con la finalidad de
prevenir que los asistentes ocupen espacios distintos a los autorizados a fin de evitar
accidentes de transito y/'o personas lesionadas, ademas deberd solicitar para el cierre
de las calles vallas de contencitn para aislar el perimetro.

3.- Una vez que sea confirmada y autorizada este se
debe difundir por medios de comunicacién con la finalidad de causar el menor
impacio o molestias a los usuarios de las vias,

4.- El peticionario debe requerir la autorizacién a la
Secretaria Regional Ministerial de Transporte y Telecomunicaciones IX Hagi-ﬁn
de la Araucania, Delegacién Presldencial Araucania.

5.~ La organizacidn Deberda mantener dehh:lamurrte
demarcada la ruta a utilizar para el evento. A

B.- Es indispensable que los organizadores determinen
los lugares donde debe ubicarse el plblico, colocande elementos profectoras y
delimitadores para éstos, como asimismo sea de conocimiento de los especladores
con anterloridad,

T En caso de =ar autornzado dicho esvento, =
organizador debe considerar 2 o menos 01 {una) ambulancias con personal da salud,
para atender cualquier emergencia que se produzea,

Que, las exigencias de Carabineros se determinan con
la finalidad de evitar accidentes y para que el organizador cumpla con estas medidas
a fin de entregar una mayor seguridad, para los mismos participantes del evento'y el
ptiblico en general.

10.- CONCLUSIONES: tPronunciarse sabee 2 FAGTIBILIDAD de fa actividad)

Pravio andlisks de los antecedentes considerados en el presente estudio se estima que
ES FACTIBLE la realizacibn de esta actividad el dia 24, 25 y 28022023, pravie
cumplimiento de las exigencias y altemativas establecidas en el informe y la autorizacion
respectiva para el uso de las vias piblicas del Ministeric de Transporle ¥
Telscomunicacionas, i

g
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SE REMITE EL PRESENTE INFORME A CONSIDERACION DE ESA AUTORIDAD

ADMINISTRATIVA, PARA SU RESOLUCION,
:]X

ES
n de GCarabin
10 DE LOS ICIOS

MUEVA [MPERIAL/DE de



l%- PUBLS 1G5

Nueva Imperial ORONY. : /

SEQURMDAD POBLICA ANT. ;
MATERIA : Sclickud de apoyo Anfvarsaric
Mo J022 Comuna de Nusva
Impﬂ]ﬂ N*4d
Huaulm;:-&ﬂﬂ. a ’E‘m
DE : CESAR SEPUNVERDA HUERTA
ALCAL DE COMUNA DE HUEVA IMPERIAL
A ; JAVIER SEPLILVEDA SAN MARTIN
MAYOR DE CARABINERDS
COMISARITY
PRESENTE.

Junio ¢on saludar, agradeciendo descte ya U colaborasiin ¥ apoyo; en el marco do i celebmoon N* 141 ce
nugsira comuna, solicils faver lenor & blan, sutortzar ol e perimetral de ke sigulentes calies:

W : I'.'_:_-l.‘l.:*" i Ny :|_|| it ET L
STELLON - RUTA S4
| 2 AV CHOL CHOL J M BALMATEDS ﬂﬁ.'HUEL RODRIGUEE |

Esto para los dias viernes 24, sibado 25 y Domingo 28 da febrovo, cada die, mnluﬁ:wmrm
lan 04:00 dol dia slgulents, A confinuaciin s2 sehala b rula quo sa requicre-intervenir,

Madianta el presents se solicita adends su colboruiln i apoys con personi] policlal estos-tres diag, Coaluber
regquerimisnts, favor remitine a & jafs ol Deparlamentd 38 Seglrided Publica, Sra. Karina Riffo Rojas, al aomed
ki@ nueyaimpefialcl o & los leléfonoa BERIE05301 o al 452983338

S obrd patlicidar ¥ esperando una faveorable scogda del presanls
Saluda Atertaments. 3

1. Lalndicada
4. CHicing de pans
3. Anchho

i, Auavaimpedialef
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